
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 286

8 Αυγούστου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 232,81 
τ.μ., στη θέση «Ανεμοδούρι», Τ.Κ. Αργυράς, Δ.Ε. 
Ρίου, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας. ................................ 1

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 510,17 
τ.μ. στη θέση «Κλωκός», Δημοτικής Κοινότητας Κα−
λαβρύτων, του Δήμου Καλαβρύτων Αχαΐας. ............ 2

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 3.000 
μ2 στη θέση «ΝΙΚΟΛΑΚΗ», Τοπικής Κοινότητας 
Ρουπακιάς, Δημοτικής Ενότητας Τριταίας, του Δή−
μου Ερυμάνθου Αχαΐας. ........................................................... 3

Μερική ανάκληση της αριθμ. Ζα/2663/22−8−1995 απόφα−
σης Περ/κου Δ/ντη Ν. ΑΧΑΪΑΣ που αφορά κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, λόγω πλάνης. ................... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 59084/2709 (1)
Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 232,81 τ.μ., 

στη θέση «Ανεμοδούρι», Τ.Κ. Αργυράς, Δ.Ε. Ρίου, Δή−
μου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελλά−

δας.
2. Το Ν. 3852/2010 ( ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.Δ. 139/23−12−2010 ( ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή−
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Το Ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 7 
παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 
της Περιφέρειας».

6. Το Ν. 998/79 «περί προστασίας δασών κ.λπ.» και 
ειδικότερα: α) το άρθρο 38 παρ. 1 και β) το άρθρο 41 
παρ. 1.

7. Το Ν. 3208/24−12−2003 (ΦΕΚ Α΄/303/24−12−2003) «Προ−
στασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση επραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8−7−80, β) 182447/3049/24−9−80, γ) 141823/24−2−83 και 
δ) 179171/3−9−1985.

9. Την αριθμ. 47968/5262/2011 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Πατρών περί κηρύξεως εκτάσεως ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε.

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 
την δημόσια δασική έκταση από αείφυλλα−πλατύφυλλα 
(πρίνους, σχίνα, αγραπιδιές, κ.λπ.) σε ποσοστό κάλυψης 
70%, εμβαδού 232,81 τ.μ. στη θέση «Ανεμοδούρι», Τ.Κ 
Αργυράς, Δ.Ε. Ρίου, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας, όπως 
φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλί−
μακας 1:500 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με αγροτικό δρόμο.
Νότια: Με αγρό.
Ανατ: Με αγρό.
Δυτικά: Με Δημόσια δασική έκταση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 8 Ιουλίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ 

2931

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.08.16 08:33:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2932 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2933

   Αριθμ. 60184/2755 (2)
Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 510,17 τ.μ. 

στη θέση «Κλωκός», Δημοτικής Κοινότητας Καλαβρύ−
των, του Δήμου Καλαβρύτων Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελλά−

δας.
2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.Δ. 139/23−12−2010 ( ΦΕΚ Α΄232/27−12−2010) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Το Ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 7 
παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 
της Περιφέρειας».

6. Το Ν. 998/79 «περί προστασίας δασών κ.λπ.» και 
ειδικότερα: α) το άρθρο 38 παρ. 1 και β) το άρθρο 41 
παρ. 1.

7. Το Ν. 3208/24−12−2003 (ΦΕΚ Α΄ 303/24−12−2003) « Προ−
στασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση επραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8−7−80, β) 182447/3049/24−9−80 γ) 141823/24−2−83 και 
δ) 179171/3−9−1985.

9. Την αριθμ. 47019/1189/02−06−2011 πρόταση του Δα−
σαρχείου Καλαβρύτων περί κηρύξεως εκτάσεως ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα−
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
της δασικής βλάστησης, τη δημόσια δασική έκταση με 
αείφυλλα−πλατύφυλλα (πρίνους), σε ποσοστό κάλυψης 
60%, εμβαδού 510,17 τ.μ, που εκχερσώθηκε παράνομα 
από τον Σφαραγκούλια Νικόλαο του Δημητρίου, η οποία 
περιγράφεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4....11, 12, 13, 1 όπως 
αυτά φαίνονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:1000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Δασική και μη δασική έκταση (Σύμφ. με την 
31390/759/14.04.2011 πράξη χαρακτηρισμού).

Νότια: Δασική έκταση (Σύμφ. με την 31390/759/14.04.2011 
πράξη χαρακτηρισμού).

Ανατολικά: Μη δασική έκταση (Σύμφ. με την 31390/759/ 
14.04.2011 πράξη χαρακτηρισμού).

Δυτικά: Δασική έκταση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 13 Ιουλίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ 



2934 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2935

   Αριθμ. 60197/2757 (3)
Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 3.000 μ2 

στη θέση «ΝΙΚΟΛΑΚΗ», Τοπικής Κοινότητας Ρουπα−
κιάς, Δημοτικής Ενότητας Τριταίας, του Δήμου Ερυ−
μάνθου Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελλά−

δας.
2. Το Ν. 3852/2010 ( ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.Δ. 139/23−12−2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Το Ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 7 
παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 
της Περιφέρειας».

6. Το Ν. 998/79 «περί προστασίας δασών κ.λπ..» και 
ειδικότερα α) το άρθρο 38 παρ. 1 και β) το άρθρο 41 
παρ. 1.

7. Το Ν. 3208/24−12−2003 ( ΦΕΚ Α΄ 303/24−12−2003) «Προ−
στασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8−7−80,β) 182447/3049/24−9−80 γ) 141823/24−2−83 και 
δ) 179171/3−9−1985.

9. Την αριθμ. 47965/5261/06−06−2011 πρόταση του Δα−
σαρχείου Πατρών περί κηρύξεως εκτάσεως ως αναδα−
σωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 
τη δημόσια δασική έκταση με αείφυλλα−πλατύφυλλα 
(πρίνους− ρείκια − σχίνους κ.λπ.), σε ποσοστό κάλυψης 
70%, εμβαδού 3.000 μ2, στη θέση «ΝΙΚΟΛΑΚΗ» Τοπικής 
Κοινότητας Ρουπακιάς, Δημοτικής Ενότητας Τριταίας, 
του Δήμου Ερυμάνθου Αχαΐας, η οποία περιγράφεται 
με τα στοιχεία (Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Α) όπως αυτά φαίνο−
νται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1.000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της από−
φασης αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.
Ανατολικά: Με δρόμο.
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 13 Ιουλίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



2936 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2937

    Αριθμ. 59091/2711 (4)
Μερική ανάκληση της αριθμ. Ζα/2663/22−8−1995 απόφα−

σης Περ/κου Δ/ντη Ν. ΑΧΑΪΑΣ που αφορά κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, λόγω πλάνης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ

ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικο−

ποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ−
νητικά όργανα».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης»

3. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

4. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/03 «Προστασία των Δασικών 
οικοσυστημάτων κ.λπ.» (άρθρο 1 παρ. 15).

5. Τις δ/ξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/08 «Ρύθμιση 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις».

6. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: α) 
160417/1180/8−7−1980, β) 18244/3049/24−9−1980, γ) 168692/ 
3318/5−10−1981, δ) 85144/1468/9−9−1992 ε) 60284/365/
26−1−1994, στ) οικ. 105204/2793/31−7−2002, ζ) την υπ’ αριθμ. 
158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους.

7. Την αριθ. Ζα/2663/22−08−1995 απόφαση του Περ/κου 
Δ/ντη Ν. ΑΧΑΪΑΣ με την οποία κηρύχθηκε αναδασω−
τέα έκταση εμβαδού 15.550 στρεμ. στη θέση «Ροδινή, 
Χρούτσα κ.λπ.» περιφέρειας Κοινότητας Ζήριας Νομού 
Αχαΐας, (ΦΕΚ 678/τ.Δ΄/11−09−1995)

8. Την αριθμ. 03/2011 σύμφωνη απόφαση της (Β) Α΄ βάθ−
μιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Αχαΐας.

9. Την αριθμ. 41643/4543/19−05−2011 αναφορά − θετική 

πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την αριθμ. Ζα/2663/22−08−1995 

απόφαση του Περ/κού Δ/ντή Ν. Αχαΐας «Περί κήρυξης 

εκτάσεως ως αναδασωτέας συνολικού εμβαδού 15.500 

στρεμ. λόγω πυρκαγιάς στη θέση «Ροδινή» Δημ. Διαμέ−

ρισμα Ζήριας, Δήμου Ερινεού, Ν. Αχαΐας» (και σήμερα 

θέση «Άνω Ζήρια» Τοπικής Κοινότητας Ζήριας, Δημο−

τικής Ενότητας Ερινεού, Δήμου Αιγιαλείας Αχαΐας) ως 

προς την έκταση των 412,03 τ.μ., για την οποία εκδόθηκε 

η αριθμ. 03/2011 απόφαση της (Β) Α΄ βάθμιας ΕΕΔΑ 

Αχαΐας, σύμφωνα με το άρθρο 36 του Ν. 3698/08. Επο−

μένως η ως άνω απόφαση κήρυξης του Περ/κου Δ/ντή 

Ν. Αχαΐας απώλεσε την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα 

κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα. 

Η έκταση αυτή των 412,03 τ.μ., απεικονίζεται με στοι−

χεία (Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ) στο συνημμένο στη παρούσα 

απόφαση διάγραμμα, κλίμακας 1:700, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και έχει όρια:

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.

Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.

Ανατολικά: Με αγρό.

Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η αριθμ. 

Ζα/2663/22−8−1995 απόφαση Περ/κου Δ/ντη Ν. Αχαΐας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 8 Ιουλίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ  



2938 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002860808110008*


